MOÇÃO N. 071/2021
Autoria: Vereador Darli Luciano da Silva

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os
Policiais Civis da Divisão de Investigação de
Delitos Gerais (DIG), em razão do brilhante
e notório trabalho exercido no município de
Alta Floresta com destaque para prevenção e
repressão dos crimes contra animais.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO CONGRATULAÇÕES Policiais Civis da Divisão de
Investigação de Delitos Gerais (DIG), aqui representados por Natalia dos
Santos Furini no cargo de investigadora com ingresso na Policia Civil em
19/02/2016 e Renato Takeo Nishimuta no cargo de investigador com
ingresso na Policia Civil em 19/02/2016.  Em razão do brilhante e notório
trabalho exercido no município de Alta Floresta com destaque para
prevenção e repressão dos crimes contra animais.

A Divisão de Investigação de Delitos Gerais (DIG) tem como

atribuições: Investigar, prevenir e reprimir os crimes considerados de
menor potencial ofensivo (pena inferior a dois anos) e crimes previstos em
legislações especiais como código de trânsito, lei de crimes ambientais e
proteção dos animais entre outros. Com destaque para a prevenção e

repressão de crimes contra os animais, os maus tratos aos animais é crime
previsto em lei os mais rotineiros são, manter o animal preso por muito
tempo sem água ou ração e contato com seu responsável, abandono, deixar

o animal ao relento, agressão, a utilização para trabalhos que lhe causam
dor, sofrimento e a falta de tratamento veterinário. Segundo a Lei 69/2014
do nosso Código Penal é mais rigorosa para quem comete maus tratos com
animais nos diz que  quem, sem motivo legitimo, infligir dor, sofrimento ou

qualquer outro maltrato físico a um animal de companhia e punido com
pena de prisão de até um ano ou com pena de multa até 120 dias

Por esta razão, esta Augusta Casa reconhece e confere a estes

bravos servidores do povo e para o povo, esta homenagem que apesar de
singela, manifesta toda honra e gratidão por todos os esforços em manter a
disciplina, a ordem e na medida de suas possibilidades, garantir a justa

aplicação da Lei -, e sobre tudo, promover a valorização humana que é a
base da recuperação, promovendo o reencontro do recuperando com ele
mesmo. Segue abaixo a lista dos policiais civis, sendo eles:

Nome Cargo
Natalia dos Santos Furini Investigador

Renato Takeo Nishimuta Investigador

Os policiais civis pautados na legalidade, o que traduz alto grau

de profissionalismo com dedicação e amor a causa pública, demonstram
nível elevado de competência, perspicácia, comprometimento com o
serviço policial civil, estando em perfeita sintonia com os valores e
princípios adotados pela instituição, razão pela qual merecem
reconhecimento ao excelente trabalho realizado.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, o
Vereador que a esta subscreve REQUER, que fique constando da Ata da
Sessão Ordinária de 14 de dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente a homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 10 de dezembro de 2021.

Darli Luciano da Silva
Vereador